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Velkommen 
Først og fremmest ønsker Kvalitetssikringsordningen for Varmepumpeanlæg alle en rigtig 
GLÆDELIG JUL og et rigtigt GODT NYTÅR. 
 
Et spændende år er ved at være slut, et år med varmepumperne i en helt central rolle – der er 
igennem 2009 sket så meget på varmepumpeområdet, som vi vel aldrig har set tidligere på vores 
område. I det hele taget har energi og klima været på dagsordenen i det meste af året kulminerende 
med klimatopmødet COP15 i København her i december. 
 
Hvad er situationen lige nu på varmepumpeområdet? 
 
Det er sekretariatets opfattelse, at varmepumpebranchen aldrig har haft større muligheder for 
succes, end det er tilfældet lige nu. Oliereserverne er usikre, priserne stiger og hr. og fru Danmark 
har ekstrem fokus på deres energiforbrug – måske ikke så meget af hensyn til miljøet, men i hvert 
fald af hensyn til deres egne varmeudgifter. Og med nye tiltag som f.eks. en skrotningsordning for 
oliefyr, hvor der er afsat 400 mio.kr. til området, nye krav i bygningsreglementet, lister med 
energimærkede varmepumper, et direktiv fra EU omkring vedvarende energi, der på sigt vil stille 
krav til installatørerne – ja, så bliver der også rigtigt meget at se til i branchen også i det kommende 
år. 
 
Alt tyder på, at varmepumperne vil være fremtidens opvarmningssystem i store dele af landet, og 
kvalitet vil være det helt centrale punkt på dagsordnen, hvis branchen samlet skal komme ud af 
”orkanens øje” som vinder. Og dette skal alle parter være med til at sikre, både producenter, 
rådgivere, installatører, myndigheder, vidensinstitutioner, organisationer og energiselskaber. Meget 
er sat i gang allerede, og forbrugeren har i dag en række glimrende værktøjer til rådighed, når han 
skal vælge produkter og installatører, men det er helt centralt, at alle aktører i branchen udviser den 
allerstørste opmærksomhed omkring kvaliteten af hele installationen. 
 



 

Dette er udgave nr. 8 af nyhedsbrevet, der udsendes af sekretariatet for Kvalitetssikringsordningen 
for Varmepumpeanlæg med støtte fra Energistyrelsen. Nyhedsbrevet har endnu en gang fokus på 
nogle af de emner, der er mest hotte i øjeblikket: 
 

• Nyt om Energistyrelsens energimærkningsordning for luft/vand og væske/vand 
varmepumper. 

• Skrotningsordning for varmepumpeanlæg. 
• Ny hjemmeside om varmepumper. 
• Certificering af installatører – VE direktivet. 

 
 
Jeg håber, at I alle får glæde af at læse nyhedsbrevet – og husk, at du altid er velkommen til at 
komme med gode ideer til indholdet. 
 
 

Energistyrelsens energimærkning af varmepumper 
Først på året orienterede vi her i nyhedsbrevet om Energistyrelsens kampagne omkring 
”Varmepumper til erstatning af individuelle oliefyr” som bl.a. skulle omfatte oplysningskampagner, 
mærkning af effektive pumper, begrænsede tilskudsordninger mv. målrettet varmeforbrugere uden 
for kollektivt forsynede områder. 
 
Der blev dengang blandt mange andre initiativer iværksat en energimærkningsordning for luft/vand 
og væske/vand varmepumper, som skulle danne grundlag for gennemskuelige valgmuligheder for 
forbrugeren, når valget af varmepumpe skal træffes. Listen har gennem hele 2009 været en 
kanonsucces forstået således, at der nu er mere end 200 varmepumper mærket i ordningen, og flere 
er på vej.  
 
Listen kan ses på Energistyrelsens hjemmeside: www.ens.dk  
 
Listen har nu fået yderligere relevans bl.a. i forbindelse med skrotningsordningen for oliefyr, som 
sættes i gang i foråret 2010. Mere herom i det efterfølgende afsnit. 
 

Skrotningsordning for oliefyr 
I forbindelse med vedtagelsen af finansloven for 2010 er det besluttet at afsætte i alt 400 mio. kr. til 
en skrotningsordning for oliefyr. Dette betyder i praksis, at oliefyrsejere kan få penge fra puljen, 
hvis de skifter til enten varmepumpe, solvarme eller fjernvarme.  
 
For varmepumpernes vedkommende er der tale om et tilskud på 20.000 kr. til jordvarme og 15.000 
kr. til luft/vand varmepumper. Tilskuddet vil kunne søges pr. 1.marts 2010. Der vil blive stillet en 



 

række krav til varmepumperne, bl.a. at de er optaget på Energistyrelsens liste over energimærkede 
varmepumper, og at de som minimum har en normeffektfaktor ved gulvvarme på 3,1 (gælder både 
væske/vand og luft/vand varmepumperne). 
 
På Energistyrelsens hjemmeside kan der findes mere information om ordningen. 
 
 

Ny hjemmeside om varmepumper 
I forbindelse med Energistyrelsens kampagne om varmepumper har man netop her op til jul 
offentliggjort en ny hjemmeside, hvor forbrugeren kan få en lang række råd om varmepumper. 
Hjemmesiden er inddelt i 7 underpunkter: 
 

• Hvorfor vælge en varmepumpe? 
• Hvilken løsning passer til mig? 
• Så meget kan du spare 
• Sådan kommer du godt i gang 
• Så nemt får du den nye varme 
• Spørgsmål & svar 
• Link til mere viden 

 
Hjemmesiden findes på www.varmepumpesiden.dk 
 
 

Certificering af varmepumpeinstallatører 
EU har i 2009 vedtaget det såkaldte RES- eller VE direktiv (vedvarende energi), som bl.a. betyder, 
at alle medlemsstater er forpligtet til senest ved udgangen af 2012 at have etableret en 
certificeringsordning for installatører af vedvarende energianlæg. 
 
Vedtagelsen af direktivet har betydet, at de danske energimyndigheder (Energistyrelsen) som 
ansvarlig myndighed for implementeringen af direktivet har igangsat en proces, hvor formuleringen 
af de danske krav i relation til direktivet skal fastlægges. Arbejdet involverer de parter, som har en 
”aktie” i installatørleddet, bl.a. Energistyrelsen, VPO (Varmepumpeordningen) og flere 
brancheorganisationer. Første udkast til en mere detaljeret arbejdsplan og de barrierer, der er i 
forbindelse med indførelsen af en certificeringsordning er blevet udarbejdet af VPO, og dette 
dokument er pt. til høring i de involverede organisationer. Det er naturligvis et stort stykke arbejde, 
at skulle tilgodese så mange interessegrupper, som det er tilfældet her – man skal huske, at en 
varmepumpeinstallation i princippet involverer mange faggrupper, hvoraf flere allerede er underlagt 
diverse certificeringskrav. 



 

 
Det forventes, at der over foråret skal arbejdes intensivt med oplægget, og forhåbentligt kan vi 
meget hurtigt se et resultat, som kommer hele branchen til gode – og naturligvis kunderne. Det 
forventes at oplægget bliver offentliggjort til en bredere skare senere, således at alle interessenter 
kan få mulighed for at kommentere oplægget.  
 
VE-direktivet er i øvrigt præsenteret på Energistyrelsens hjemmeside. 
 

Brug Kvalitetssikringsordningen som sparringspartner i din hverdag 
Kvalitetssikringsordningen er til for dig – mange producenter og leverandører har allerede benyttet 
os som tekniske supporter på mange forskellige områder. Du kan også bruge os, hvis du står med 
spørgsmål omkring teknik, lovgivning, national og international godkendelse, standardisering etc. 
Ring eller mail til sekretariatet, hvis du har behov for hjælp. 
 
Nedenfor ser du en liste over nogle enkelte ting, vi allerede har hjulpet branchen med – listen er 
lang, og vi kan yde support omkring mange flere emner, end de her nævnte: 
 

• Rådgivning / kurser vedr. det nye bygningsreglement og Be06 beregningsprogrammet. 
• Rådgivning vedr. godkendelse af varmepumper i ind- og udland. 
• Teknisk rådgivning vedr. varmepumper. 
• Den nye jordslangebekendtgørelse. 

 

Gode ideer til artikler modtages gerne 
 
I har også mulighed for at bidrage med indlæg til nyhedsbrevet – kontakt sekretariatet, hvis I ligger 
inde med gode ideer. 
 
Med venlig hilsen 
 
Claus S. Poulsen 
Sekretariatsleder 
Tlf.: 72 20 25 14 
e-mail: claus.s.poulsen@teknologisk.dk 
 
 
Se mere information på vores hjemmeside – www.varmepumpeinfo.dk under punktet ”For 
fabrikanter og installatører”, hvor du ligeledes vil kunne se seneste nummer af nyhedsbrevet. 
 


